1

公告编号：临2025-029

证券代码：600000 证券简称：浦发银行

优先股代码：360003 360008 优先股简称：浦发优1 浦发优2

转债代码：110059 转债简称：浦发转债

上海浦东发展银行股份有限公司

关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 交易简要内容：上海浦东发展银行股份有限公司（以下简称公司）拟为

国泰海通证券股份有限公司（以下简称“国泰海通”）、上海申迪（集团）有限

公司（以下简称“申迪集团”）分别核定人民币 1200 亿元、人民币 250 亿元的

综合授信额度。

● 国泰海通、申迪集团为公司关联法人，上述交易构成关联交易。

● 上述交易不构成重大资产重组。

● 上述关联交易已经董事会风险管理与关联交易控制委员会（消费者权益

保护委员会）及独立董事专门会议审议通过，并由公司董事会批准。其中，与国

泰海通的关联交易事项还需提交股东会审议。

● 上述关联交易是公司的正常授信业务，对公司持续经营能力、损益及资

产状况不构成重要影响。

一、关联交易概述

根据《银行保险机构公司治理准则》《银行保险机构关联交易管理办法》《上

海证券交易所股票上市规则》，以及《公司章程》《公司关联交易管理办法》等相

关规定，公司核定：（1）给予国泰海通综合授信额度人民币 1200 亿元，授信期

限 3年。（2）给予申迪集团综合授信额度人民币 250 亿元，授信期限 1年。

2

根据监管要求及公司《关联交易管理办法》相关规定，因上述授信单笔交易

金额分别占公司最近一期经审计净资产（人民币 7,363.29 亿元）1%以上，构成

重大关联交易，由公司董事会风险管理与关联交易控制委员会（消费者权益保护

委员会）及独立董事专门会议审议后，提交董事会批准。其中，与国泰海通的关

联交易金额因占公司最近一期经审计净资产 5%以上，需提交股东会审议。

2025 年 6 月 5 日，公司召开董事会 2025 年第四次风险管理与关联交易控制

委员会（消费者权益保护委员会）和独立董事 2025 年第三次会议，同意将上述

事项提交董事会审议。

2025 年 6 月 6 日，公司召开董事会 2025 年第四次会议，审议并同意给予国

泰海通、申迪集团分别核定人民币 1200 亿元、人民币 250 亿元的综合授信额度，

授信期限分别为 3年和 1年。其中，同意将与国泰海通的关联交易事项提交股东

会审议。

鉴于上述单笔授信金额分别占公司最近一期经审计净资产的 0.5%以上，根

据《上海证券交易所股票上市规则》规定予以披露。

二、关联方及关联关系介绍

（一）国泰海通

国泰海通证券股份有限公司由国泰君安证券与海通证券合并而成，2025 年 4

月 7 日取得新的营业执照，注册地上海，法定代表人朱健，最新注册资本 176.30

亿元（2025 年 4 月 3 日由 89.04 亿元变更为 176.30 亿元）。统一社会信用代码

为 9131000063159284XQ，营业范围为许可项目：证券业务；证券投资咨询；证

券公司为期货公司提供中间介绍业务；一般项目：证券财务顾问服务。

国泰海通证券股份有限公司实际控制人为公司主要股东上海国际集团有限

公司，上海国际集团有限公司提名公司的董事管蔚（关联自然人）同时担任国泰

海通证券董事，为此，国泰海通证券股份有限公司及其子公司应认定为公司关联

方。公司与其开展授信业务，应遵照关联交易相关管理规定。

（二）申迪集团

申迪集团成立于 2010 年 8 月 8 日，是经上海市政府批准设立的市属国有企

业集团。集团注册资本人民币 222.5065 亿元（2022 年 11 月 22 日注册资本由

204.5065 亿元增加至 222.5065 亿元），注册地上海，法定代表人管韬萍。营业

范围为房地产开发经营、园林工程、旅游饮食服务等。

3

百联集团有限公司为公司主要股东，其关联方申迪集团应认定为公司的关联

法人。公司与其开展授信业务，应执行关联交易相关管理规定。

三、关联交易定价政策

上述关联交易按照合规、公平原则协商订立具体交易条款，公司对上述关联

方授信按照不优于对非关联方同类交易的条件进行，且不接受本公司股权作为质

押，不为其融资行为担保，但其以银行存单、国债提供足额反担保除外。

四、关联交易对上市公司的影响

上述关联交易是公司的正常授信业务，对公司持续经营能力、损益及资产状

况不构成重要影响。

五、独立董事意见

公司上述关联交易事项，符合监管部门的相关规定，审批程序符合《公司章

程》等相关规定，交易公允，没有发现存在损害其他股东合法利益的情形。

特此公告。

上海浦东发展银行股份有限公司董事会

2025 年 6 月 7 日

	一、关联交易概述
	五、独立董事意见
	上海浦东发展银行股份有限公司董事会